<%0 Q@ao
o050 <
S sS

——

%

g

Citta
metropolitana
di Milano

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Settore Rifiuti Bonifiche E Autorizzazioni Integradenbientali

Autorizzazione Dirigenziale

Raccolta Generale16€/2017 del13/01/2017 Prot. n901%/2017 del13/01/2017
Fasc9.€/200¢/ 2013

Oggetto: OLON SPA. Riesame dell'Autorizzazione Integrata Amlentale
rilasciata con Decreto Regionale n. 11325 del 09/2007 relativo
all'installazione IPPC sita in Rodano (Ml) - StradaRivoltana km 6-7,
ai sensi dell'art. 29-quater del d.lgs. 152/06.

IL DIRETTORE DEL SETTORE RIFIUTI, BONIFICHE ED AUTO RIZZAZIONI
INTEGRATE AMBIENTALI

Visti e richiamati:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 2Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
[...]
Per quanto sopra esposto, si tratta quindi di emissioni di scarsa rilevanza (D. Lgs. 152/06), ancorché
trattate ovunque con sistemi di filtrazione assoluta come da buona tecnica.

Macchina IPPC PROVENIENZA INQUINANTI PRODUZIONE
M119 Aria ambiente locali carico e Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
scarico essiccatori rotanti (piani | e polveri N1)
Il) e flessibile al piano | — Rep. N1
M120 Aria ambiente locali spogliatoi Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
zona Nord-Ovest — Rep. N1 polveri N1)
M121 Aria ambiente box centrifughe Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
piano terra— Rep. N1 polveri N1)
M122 Aria ambiente box centrifuga piano | Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
terra— Rep. N1 polveri N1)
M123 Aria ambiente locali produzione — | Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
piani terra,1°, 2°e 3° - Rep. F1 polveri F1)
M124 Aria ambiente locali produzione — | Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
piani terra, 1° e 2° - Rep. F1 polveri F1)
M125 Aria ambiente locali essiccamento | Tracce trascurabili di 2 — Non cefalosporanici
intermedi e cappa mobile locale polveri (Rep. H1)
granulatore — Rep. H1
M126 Aria ambiente locale Tracce trascurabili di 2 — Non cefalosporanici
filtroessiccatore rotante, locale polveri (Rep. H1)
confezionamento e locali di
transito— Rep. H1
M127 Aria ambiente locali Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
essiccamento/centrifugazione polveri N1)
piano terra e 1° - Rep. N1
M128 Aria ambiente locali Tracce trascurabilidi | 1 — Cefalosporanici (Rep.
essiccamento/confezionamento polveri N1)

24




Complesso IPPC: OLON S.p.A. - Stabilimento di Rodano (MI)

Macchina IPPC PROVENIENZA INQUINANTI PRODUZIONE
piano terra, 1° e 2° - Rep.N1
M129 SAS e locale centrifuga Tracce trascurabili di 1 — Cefalosporanici
polveri (Rep. N1)
M130 Nuovi locali zona finissaggio Tracce trascurabilidi | 2 —Non cefalosporanici
“Area Q" polveri (Area Q)

Tabella C.2 - Emissioni non soggette ad autorizzazione

C.1.1 Emissioni derivanti dall’utilizzo di solventi

L’Azienda svolge un’attivita con utilizzo di solvente che rientra nell’elenco riportato nella parte I
dell’allegato IIl alla parte V del D. Lgs. 152/06 e precisamente al punto 7 (fabbricazione di prodotti
farmaceutici con una soglia di consumo di solvente superiore a 50 t/anno).

Dal piano di gestione dei solventi, elaborato annualmente dall’Azienda secondo le indicazioni della
parte V dell’allegato Il alla parte V del D. Lgs. 152/06, si evince la conformita con i valori limite sia
delle emissione convogliate negli scarichi gassosi, sia delle emissioni diffuse sia delle emissioni totali
indicati nella parte Ill dell'allegato Il alla parte V del D. Lgs. 152/06.

C.2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento

Nello stabilimento sono presenti due reti distinte: la rete delle acque nere e la rete delle acque
bianche.

RETE ACQUE NERE - SCARICO St

Nello stabilimento le acque industriali e le acque domestiche sono raccolte attraverso un’unica rete
fognaria identificata come “rete acque nere” e convogliate allimpianto di depurazione aziendale per il
trattamento prima dello scarico in pubblica fognatura.

Storicamente confluivano nella rete acque nere interna allo stabilimento OLON anche le acque reflue
(domestiche e meteoriche) derivanti dalla ditta THERMO FISCHER insediata in un’area confinate.
Thermofisher S.p.A., al fine di ottemperare a quanto richiesto riguardo la commistione delle proprie
acque reflue insieme a quelle di Olon, ha presentato apposita domanda di allacciamento ad
Amiacque in data 11 Aprile 2014.

Per quanto noto ad Olon, I'allacciamento € in via di completamento.

L'impianto di Trattamento Acque Reflue (TAR), piu sotto descritto, & di tipo chimico-fisico-biologico e
riceve i reflui da depurare attraverso un sistema di collettamento (acque nere o acide).

La cosiddetta fogna acida raccoglie tutti gli scarichi provenienti dai reparti di produzione e dalle aree
scolanti potenzialmente contaminate ed € caratterizzata da un’elevata portata ed un alto carico
organico.

Attualmente le acque industriali sono costituite dalle sole acque acide in quanto:

- date le volumetrie in gioco e le produzioni ridotte, le acque con solventi precedentemente raccolte
nel serbatoio D10 non vengono piu inviate allimpianto di depurazione, ma smaltite come rifiuto
(con CER 07.05.03%);

- Si ricorda che dal 2006 la linea delle acque azotate non & piu in funzione poiché non sono piu in
produzione gli antibiotici ricchi di azoto.

RETE ACQUE BIANCHE - SCARICO S2

Nello stabilimento le acque meteoriche di dilavamento delle superfici scolanti e le acque di
raffreddamento sono raccolte attraverso un’unica rete fognaria identificata come “rete acque
bianche”.

In corrispondenza dello scarico nel Fontanile Gola, la “rete acque bianche” & intercettata da un
sistema di paratoie avente la funzione di inviare le acque meteoriche corrispondenti alle acque di
prima pioggia alla vasca di laminazione e di deviare in corso d’acqua superficiale lo scarico della
portata eccedente le acque di prima pioggia.

25




Complesso IPPC: OLON S.p.A. - Stabilimento di Rodano (MI)

Le paratoie sono controllate da un sistema automatico collegato ad un pluviometro (in caso di
pioggia), ad un pH-metro tarato a 6 e 8.5 (in caso di sversamento accidentale) e ad un TOCmetro
settato per comandare la chiusura ad un valore di 10 mg/l di Carbonio Organico Totale. In
ottemperanza alla prescrizione E.2.3.IX del precedente Allegato Tecnico, la Ditta ha presentato uno
studio di corrispondenza tra valori di TOC e COD stabilendo un rapporto di circa 1:3, pertanto il set
point di 10 mg/l di TOC corrisponde a circa 30 mg/I di COD, contro un valore limite per lo scarico in
corso d’acqua superficiale di 160 mg/I.

Secondo quanto riportato nella relazione sui criteri di dimensionamento della vasca di prima pioggia,
le acque meteoriche di prima pioggia sono separate secondo i criteri della L.R. 62/85 (ora abrogata e
sostituita dal D.Lgs.152/06 e s.m.i. e dal regolamento regionale 24 marzo 2006 n.4), ovvero sono
raccolte le acque meteoriche corrispondenti ai primi 15 minuti di pioggia dell’evento meteorico definito
sulle 48 ore. Il dimensionamento della vasca tiene conto del volume di pioggia generato da 5 mm di
acqua sulla superficie scolante, con I'aggiunta del volume occupato da 15 minuti di deflusso delle
acque di raffreddamento (con una portata pari a 0,274 mc/s).

Le acque di prima pioggia sono inviate ad una vasca di laminazione unitamente alle acque di
raffreddamento per essere recapitate, previa analisi, al trattamento nellimpianto di depurazione
aziendale oppure scaricate direttamente in pubblica fognatura se i parametri rientrano nei limiti
indicati dall’Ente Gestore dell'impianto di depurazione consortile.

PROGETTO METEORICHE

A fronte della richiesta da parte degli Enti di separare la rete di raccolta delle acque di raffreddamento
da quella delle meteoriche, I'Azienda ha presentato il progetto “Acque meteoriche”.

In tale documento non viene prospettata la disgiunzione tra le reti in quanto economicamente
sconveniente a fronte di un “marginale beneficio”; viene invece proposto un insieme di interventi
tecnici e procedure gestionali con un piano di intervento che copre circa due anni e mezzo. L’analisi
evidenzia quindici aree reputate meritevoli di approfondimento che sostanzialmente si dividono in tre
gruppi: zone di stoccaggio di fusti e piccoli imballi di sostanze pericolose, zone di carico/scarico, vie di
collegamento.

Gli interventi tecnici progettati riguardano da una parte la creazione/potenziamento delle griglie di
raccolta con recapito in fogna acida o 'aumento dei punti di intercettazione di eventuali sversamenti
per le aree di stoccaggio e di carico/scarico e, dall’altra, il rifacimento dell’asfaltatura lungo le strade.
Tra gli interventi di carattere gestionale viene prospettato di: migliorare la pulizia periodica delle aree
critiche con motospazzatrice stradale; incrementare la dotazione di materiale per il contenimento i
sversamenti/spandimenti; revisionare la viabilita interna; potenziare procedure ed istruzioni di lavoro
per il trasporto delle sostanze chimiche, con conseguente formazione del personale coinvolto.

Le caratteristiche principali degli scarichi decadenti dall’insediamento produttivo sono riassunte nello
schema seguente.

FREQUENZA
SIGLA | UBICAZIONE TIPOLOGIE DI ACQUE SCARICO Q RECETTORE SISTEMA DI
SCARICO (N-E) SCARICATE [mc/g] ABBATTIMENTO
h/g |g/set| mesi/ anno
. Industriali e civili piu Depuratore

N:5 036 820

S ) eventuale prima pioggia 24| 7 12 4°800 I;g?nnua:]tglr: chimico-fisico-
E:1527 422 commista al raffreddamento biologico
N:5 036 740 ) . .

S2 E- 1527 216 Meteoriche e raffreddamento| 24 | 7 12 25°100| Fontanile Gola nessuno

Tabella C.4 - Emissioni idriche

26




Complesso IPPC: OLON S.p.A. - Stabilimento di Rodano (MI)

Impianto di trattamento acque reflue (TAR)
Le caratteristiche principali dell'impianto Trattamento Acque Reflue sono indicate di seguito.

Portata acque reflue m3/h Min. Max.

Carico idraulico 100 300

Acque di processo (fogna acida) 110 220

Carico Inquinante mg/l BODS5 medio COD medio NH4-N media
Acque di processo (fogna acida) 1250 2000 30

) attualmente I'arrivo di acque azotate non é attivo.
Tab. C.5 - Potenzialita impianto di depurazione

L’impianto € costituito, schematicamente, dalle seguenti linee di trattamento con relativi dispositivi di
raccolta, sedimentazione e trattamento:

TRATTAMENTO PRIMARIO

e pozzetto acido, arrivo della dorsale principale di raccolta acque reflue acide
e vasca sud di raccolta
e neutralizzatore con agitatore (16 m3)
e sedimentatore primario
TRATTAMENTO SECONDARIO

e D01 equalizzatore (10.000 m®)

e D03 serbatoio biologico (3.000 m®), in cui avviene la vera depurazione delle acque dagli
inquinanti

A01 bacino di degasaggio (350 m®)

A02 vasca di post-chiarificazione (2.400 m3)

A10 ispessitore fanghi attivi biologici (275 m3)

A11 ispessitore fanghi primari (275 m3)

P12A-B filtropressa a nastro

La totalita dei reflui della FOGNA ACIDA converge nella Vasca Sud di omogeneizzazione da cui,
tramite pompe, viene poi inviata ad una vasca di neutralizzazione, dove il pH del refluo passa da
valori acidi a valori leggermente basici tramite il dosaggio di latte di calce.

Successivamente il refluo “neutralizzato” subisce una prima sedimentazione nel Sedimentatore
Primario.

Il fango sedimentato (o Fango Primario) viene poi inviato alllspessitore primario A11, un bacino
circolare in calcestruzzo di 10 metri di diametro, profondita dell’'acqua di 3,5 m e volume utile pari a
275 m® dal quale le acque di supero sono inviate al trattamento di depurazione..

| fanghi vengono invece pompati alla Filtropressa a nastro P12 B che opera tramite le seguenti fasi:

1)

Predisidratazione iniziale: viene effettuata con buratto predisidratatore dove, olire alla
miscelazione tra fango e polielettrolita flocculante, avviene I'allontanamento dell’acqua liberatasi
dalle sospensioni per filtrazione sulla tela esterna del buratto. Tale fase € particolarmente
importante quando i fanghi da disidratare sono poco concentrati; in tale caso, infatti, solo
utilizzando il predisidratatore si riescono a formare dei pannelli consistenti sui teli filtranti tali da
poter essere facilmente staccati con i coltelli raschianti.

Drenaggio a gravita: il fango scaricato dal predisidratatore viene distribuito sul telo. In questa fase
il fango si disidrata per gravitd e assume in tal modo una concentrazione a mano a mano
crescente prima di giungere alla fase di pre-strizzaggio.

Pre-strizzaggio: le tele accostandosi a cuneo esercitano una compressione graduale sul fango
determinando un ulteriore addensamento dello strato.

27




Complesso IPPC: OLON S.p.A. - Stabilimento di Rodano (MI)

4) Strizzaggio: le tele avvolgendosi e svolgendosi sui rulli, alternativamente, comprimono fortemente
lo strato fangoso interposto provocando una energica disidratazione del pannello.

5) Stacco del pannello: le tele, separandosi, liberano il pannello compresso facilitandone il distacco
tramite i coltelli opportunamente posizionati e la conseguente caduta nella tramoggia.

La filtropressa P12 B ¢ identica alla P12 A, ma in aggiunta pu0 alternativamente essere utilizzata sia

per disidratare Il fango primario sia quello biologico. | fanghi umidi decadenti dal processo sono

smaltiti in discarica come rifiuto.

Il refluo defluisce dal sedimentatore primario, tramite conduttura, all’equalizzatore D01, tramite pompa
(portata nominale = 250 m®h).

L’equalizzatore ha la funzione di livellare ed omogeneizzare le caratteristiche del refluo da trattare.

Il passaggio successivo & nel serbatoio Biologico D03 a fanghi attivi. E in questo serbatoio in acciaio
chiuso con un volume utile di 3'000 m® che avviene la depurazione vera e propria delle acque di
processo. L’'ossigeno richiesto per I'ossidazione biologica delle sostanze inquinanti viene alimentato
tramite tre aeratori a jet. Per garantire I'ossidazione biologica ottimale viene mantenuto un titolo di O,
pari a 1,5 — 2,5 mg/l nel fango attivo e I'immissione d’aria, generata da tre compressori, deve essere
adattata in funzione del carico inquinante. Per il controllo del titolo di O, e per la regolazione del
valore di pH sono installati i misuratori a cella di deflusso AIT-1125 (O,) e AIT-1126 (pH). Per effetto
dellimmissione d’aria ci si pud attendere una certa formazione di schiume nel serbatoio biologico,
pertanto il serbatoio & munito di un sistema antischiumogeno consistente in venti ugelli sistemati al di
sopra dello specchio d’acqua; attraverso i quali vengono spruzzate continuamente acque tecniche
sulla superficie delle schiume. Nel caso in cui tale spruzzamento non fosse sufficiente e se l'altezza
delle schiume rilevata dalla sonda eccedesse 30 cm, si avviera automaticamente la pompa di
dosaggio per l'erogazione dellagente antischiumogeno per 15 minuti. In caso di formazione di
schiume intensa, scatta un allarme.

| fanghi attivi vengono poi scaricati per caduta dal serbatoio biologico attraverso una tubazione nel
Bacino di degasaggio A01. Tale sezione dellimpianto risulta necessaria perché I'elevata profondita
d’acqua nel serbatoio biologico (12 m) e lalta pressione che ne risulta danno luogo ad una
sovrasaturazione dei fanghi attivi di N, e CO,. Per evitare effetti di flottazione nella sezione di post
chiarificazione, i fanghi attivi contenenti gas vengono convogliati in questo bacino di circa 350 m® di
volume dove il fango ha un periodo di sosta di circa 19 minuti. Il bacino & munito di agitatori di
degasaggio e di flocculazione. Al di sopra del bacino si trova disposto un piano inclinato di circa 2
gradi in calcestruzzo munito di deflettori (cascata) su cui viene fatto passare il fango. L'impatto con i
deflettori provoca la distruzione dei flocculi e la conseguente liberazione delle minuscole bollicine di
gas. All'interno del bacino si verifica poi, per effetto di una moderata turbolenza data da due agitatori,
il degasaggio completo e la riflocculazione ottimale del fango.

Dal bacino di degasaggio il fango viene convogliato nella Vasca di Post-chiarificazione A02 dove
avviene la separazione dei fanghi attivi dalle Acque Reflue. Considerando una portata media di circa
200 m*h si calcola un periodo di sosta superiore alle 10 h. La miscela di fanghi attivi ed acqua viene
alimentata alla vasca di post-chiarificazione attraverso il cilindro d’ingresso disposto centralmente.

Le acque reflue chiarificate ascendono e defluiscono, attraverso il canale di deflusso periferico della
vasca, al C.A.P. di Settala attraverso una conduttura sotterranea, costituendo lo scarico S1.

Gli eventuali fanghi galleggianti vengono sgombrati continuamente tramite lo scudo scrematore
fissato al ponte pulitore e convogliati in una tramoggia collegata al pozzetto di pompaggio dei fanghi
galleggianti da dove possono essere convogliati all’ispessitore o al serbatoio biologico. | fanghi
sedimentati vengono invece prelevati sul fondo vasca tramite un sistema di tubi aspiranti del ponte